
5 de julho de 2024 
Número 118 

S - 3 

 
ANEXO 

 
Nota curricular 

 
Dados pessoais: 
Nome: Raquel de Vasconcelos Drummond Borges França 
Naturalidade: S. Pedro - Funchal 
Data Nascimento: 3 de dezembro de 1974 
 
Habilitações académicas:  
Licenciatura em Gestão no Instituto Superior de Economia e Gestão da Universidade Técnica de Lisboa e Pós-graduação 

em Tecnologias, Sistemas e Linguagens nos Estados Unidos da América 
 
Habilitações profissionais: 
- Curso de Introdução à Consultoria nos Estados Unidos da América, Tampa, Florida; 
- Curso de Metodologia de Gestão de Sistemas SMM (System Management Methodology) nos Estados Unidos da 

América, Tampa, Florida; 
- Curso de Gestão de Projetos ministrado pela PricewaterhouseCoopers; 
- Curso de Metodologia LEAN - sistema de gestão cujo objetivo é o desenvolvimento de processos e sistemas tendo 

em vista a eliminação do desperdício. 
 
Experiência profissional: 
- Ingressou na PricewaterhouseCoopers, desempenhando funções de Manager no departamento de Consultoria de 

Gestão na área de Systems Integration / Financial Services, desde 1998 até 2003; 
- Desempenhou funções de Gestora de Projetos de Sistemas de Informação na Direção de Sistemas de Informação 

(DSI) da EDP - Energias de Portugal S.A. entre 2005 a 2008; 
- Diretora Regional do Turismo entre novembro de 2008 a novembro de 2011; 
- Ingressou na função pública em 2011 com a categoria de Técnica Superior da carreira técnica superior; 
- Chefe de Gabinete do Gabinete da Secretária Regional da Cultura, Turismo e Transportes, entre novembro de 2011 

até abril de 2015; 
- Chefe de Gabinete do Secretário Regional da Economia, Turismo e Cultura, desde abril de 2015 a outubro de 2017; 
- Adjunta do Gabinete do Vice-Presidente do Governo, entre outubro de 2017 a outubro de 2019; 
- Chefe de Gabinete do Secretário Regional de Turismo e Cultura, desde outubro de 2019 a outubro de 2023; 
-  Chefe de Gabinete do Secretário Regional de Turismo e Cultura, desde outubro de 2023 a junho de 2024. 
 
 

Despacho n.º 233/2024 
 
Sumário: 
Nomeia no cargo de Adjunta do Gabinete, a licenciada em Direito Ana Isabel Dias Gomes de Macedo, Técnica Superior do mapa de 
pessoal do SESARAM, EPERAM. 
 
Texto: 
Considerando que na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 6 de junho, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 
nomeação como Secretário Regional de Economia, Turismo e Cultura, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá 
coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional; 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 
de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1- Nomear no cargo de Adjunta do meu Gabinete, a licenciada em Direito Ana Isabel Dias Gomes de Macedo, Técnica 

Superior do mapa de pessoal do SESARAM, EPERAM. 
 
2- À nomeada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3- Este despacho produz efeitos a 6 de junho de 2024. 
 
4- A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura 47, Capítulo 01, 

Divisão 01, Subdivisão 00, nas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, 
D.01.01.14.SN.A0, D.01.03.05.A0.A0 e D.01.01.14.SF.A0. 

 
Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura, 3 de julho de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, TURISMO E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 

idalinaramos
Linha

idalinaramos
Realce



4 - S 
Número 118 

5 de julho de 2024 

 
Anexo 

 
Nota curricular 

 
I.  Dados biográficos 
Nome: Ana Isabel Dias Gomes de Macedo 
Data de nascimento: 12 de novembro de 1977 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II.  Habilitações académicas 
-  2021/22 Pós-Graduação em Direito Administrativo, Faculdade de Direito, Escola do Porto da Universidade Católica 

Portuguesa 
-  2006 �1.º Curso Breve de Pós-graduação em Responsabilidade Médica - Madeira�, Universidade de Coimbra, 

Faculdade de Direito, Centro de Direito Biomédico 
-  2003/04 �Curso Superior de Medicina Legal� da Delegação de Coimbra do Instituto Nacional de Medicina Legal 
-  Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra (FDUC), concluída em 12 de janeiro 

de 2001 (1995/2000) 
 
III.  Habilitações profissionais 
-  16 de junho de 2010 a 27 de janeiro de 2011 - FORGEP - Programa de Formação em Gestão Pública, Instituto 

Nacional de Administração, I.P. 
-  Advogada inscrita na Ordem dos Advogados, com inscrição suspensa a seu pedido 
 
IV.  Habilitações complementares/Formação profissional 
-  Curso de Formação Profissional em �O Regime Geral de Proteção de Dados (RGPD) na Administração Pública�, de 

18 a 19 de setembro de 2023 
-  Curso de Formação �Conceitos e Princípios da Participação Pública�, em 6 de julho de 2023 
-  Curso de Formação �Conformidade com o RGPD�, entre 19 e 26 de abril de 2022 
-  Curso de Formação �RGPD- Principais Conceitos�, entre 28 e 31 de março de 2022 
-  Curso de Formação �Metodologia a Usar para a Conformidade RGPD e Plano de Ação�, entre 10 e 13 de março de 2022 
-  Curso de Formação �RGPD para Cidadãos Atentos�, em 24 de setembro de 2021 
-  Curso de Formação �RGPD para Implementadores na Administração Pública�, em 30 de junho de 2021 
-  Curso de Formação Profissional em �Código do Procedimento Administrativo�, de 10 a 13 de dezembro de 2018 
-  Curso de Formação Profissional em �Novo Regulamento Geral sobre a Proteção de Dados, Ética e Sigilo 

Profissional�, de 26 de julho de 2018 
-  Curso de Formação Profissional em �O Novo Código dos Contratos Públicos e os Códigos do Procedimento 

Administrativo e do Processo nos Tribunais Administrativos�, de 26 a 27 de junho de 2017 
-  Curso de Formação Profissional em �Os atuais Códigos do Procedimento Administrativo, dos Contratos Públicos e 

do Processo nos Tribunais Administrativos�, de 21 a 22 de março de 2016 
-  Módulo de formação �Direito do Mar, Proteção do ambiente marinho e Legislação Europeia�, Projeto Sophia -

- Conhecimento para a Gestão do Ambiente Marinho, 17 a de 19 de fevereiro de 2016 
-  Curso de Formação Profissional em �Legística: Preparação Técnica e Redação de Leis e Regulamentos�, de 30 de 

novembro a 3 de dezembro de 2015 
- Curso de Formação Profissional em �Diretivas Antecipadas de Vontade e Testamento Vital�, a 8 de março de 2013 
-  Curso de Formação Profissional em �Código dos Contratos Públicos�, a 3 de outubro de 2012 
-  Curso de Formação Profissional em �O Regime de Vinculação, Carreiras, e Remunerações dos Trabalhadores que 

Exercem Funções Públicas�, de 7 a 9 de novembro de 2011 
-  Curso de Formação Profissional em �Código dos Contratos Públicos: A execução dos contratos�, de 24 a 28 de 

outubro de 2011 
- Curso de Formação Profissional em �Emprego Público: Princípios Gerais do Novo Quadro Legal�, de 28 a 30 de 

setembro de 2011 
- Curso de Formação Profissional em �Código do Trabalho�, de 26 a 28 de abril de 2010 
-  Curso de Formação Profissional em �O Novo Regime da Contratação Pública (CCP)�, de 26 a 30 de outubro de 2009 
- Curso de Formação Profissional em �Metodologia para aplicação de Portarias de Gestão de Documentos�, de 16 a 17 

de julho de 2009 
- Curso de Formação Profissional em �O Novo Regime da Contratação Pública�, de 27 a 30 de outubro de 2008 
-  Curso de Formação Profissional em �O Novo Código da Contratação Pública�, de 23 a 27 de junho de 2008 
-  Curso de Formação Profissional em �Análise Prática do Código dos Contratos Públicos�, a 29 de novembro de 2007 
- Curso de Formação Profissional em �O Novo Regime da Contratação Pública no Código dos Contratos Públicos�, de 

27 a 28 de novembro de 2007 
-  Curso de Formação Profissional em �Fiscalização Sucessiva do Tribunal de Contas�, de 24 a 25 de maio de 2007 
-  Curso de Formação Profissional em �Técnicas de Elaboração de Manuais de Qualidade�, de 9 a 12 de abril de 2007 
-  Curso de Formação Profissional em �Direito Administrativo�, de 23 a 27 de outubro de 2006 
-  Curso de Formação Profissional �A Gestão Privada de Serviços Públicos: Modelagem de Parcerias Pública/Privada�, 

de 29 de maio a 1 de junho de 2006 
-  Curso de Formação Profissional �Aplicação da Fiscalidade nos Serviços Públicos (IRC, IRS e IVA)�, 14 a 25 de 

fevereiro de 2005 



5 de julho de 2024 
Número 118 

S - 5 

 
-  Curso de Formação Profissional �Regime Jurídico da Aquisição de Bens e Serviços- Empresas Públicas�, de 25 a 27 

de outubro de 2004 
-  Curso/Ação de Formação �SIADAP- A Avaliação de Desempenho das Pessoas e das Organizações�, de 15 a 16 de 

junho de 2004 
- Curso de Formação Profissional �Despesas e Obras Públicas - Do Aviso à Adjudicação�, de 31 de maio a 4 de junho de 

2004 
- Curso de Formação Profissional �O Direito de Mera Ordenação Social e Respetivos Processos�, de 21 a 24 de abril de 2003 
-  Curso/Ação de Formação em �Microsoft Excel 2�, de 25 de novembro a 6 de dezembro de 2002 
-  Curso/Ação de Formação em �Microsoft Word 2�, de 18 a 22 de novembro de 2002 
-  Curso/Ação de Formação em �Microsoft Excel 1�, de 28 a 31 de outubro de 2002 
-  Curso/Ação de Formação em �Microsoft Word 1�, de 14 a 18 de outubro de 2002 
-  Curso de Formação Profissional �Regime Jurídico das Despesas Públicas em Aquisição de Bens e Serviços�, de 24 a 

28 de junho de 2002 
 
Conferências e seminários 
-  16.º Congresso Nacional de Bioética, 9.º Fórum Luso-Brasileiro, nos dias 26 e 27 de abril de 2019 
-  Conferência �A Importância dos Portos em Economias Insulares�, no dia 18 de março de 2016, no Funchal 
-  Conferência Internacional do Funchal, �Merecer o Futuro - e Agora, Portugal?�, organizada pela Câmara Municipal 

do Funchal, nos dias 9 e 10 de novembro de 2012 
-  Seminário �O Novo Regime da Contratação Pública - Aspectos Fundamentais�, promovido pelo INA-Instituto 

Nacional de Administração, IP, Oeiras, 10 de outubro de 2008 
-  Seminário �Regras e Técnicas de Negociação em Contratação Pública�, Oeiras, 5 a 6 de junho de 2006 
-  Reunião clínica subordinada ao tema �Lei da Saúde Mental�, organizada pela Unidade de Psiquiatria do Hospital 

Central do Funchal, no Funchal - Madeira, a 15 de outubro de 2005  
- Jornadas de Bioética, subordinadas ao tema �Do início ao fim da vida�, organizadas pela Universidade Católica 

Portuguesa- Funchal, Centro de Estudos Filosóficos de Braga e Alunos do Curso de Pós-graduação em Filosofia e Bioética. 
Funchal, Madeira, 18 e 19 de março de 2005. 

-  Painel �Segurança Rodoviária Não é Acidental�, no Funchal, Madeira, 7 de abril de 2004  
-  Jornadas de reflexão �O Sistema Regional de Saúde - Um Projeto de Mudança�, organizadas pela Secretaria Regional 

dos Assuntos Sociais. Funchal, Madeira, 27 a 29 de setembro de 2001 
-  Conferência �O Consumidor na Ordem Jurídica Portuguesa�, no Funchal, Madeira, 1 de junho de 2001 
 
V.  Experiência profissional 
- 17 de outubro de 2023 a 5 de junho de 2024 - Adjunta do Gabinete do Secretário Regional de Turismo e Cultura; 
- 15 de outubro de 2019 a 16 de outubro de 2023 - Técnica Especialista do Gabinete da Secretaria Regional do 

Turismo e Cultura 
- 1 de junho de 2019 até 14 de outubro de 2019 - Técnica Especialista do Gabinete da Secretaria Regional do Turismo 

e Cultura 
- 17 de março de 2017 a 31 de maio de 2019 - Técnica Superior no Núcleo Jurídico e de Contencioso do Serviço de 

Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E. 
- 17 de março de 2014 a 16 de março de 2017- Técnica Superior nas Sociedades de Desenvolvimento, através de 

acordo de cedência de interesse público celebrado entre Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E. e 
Sociedade de Desenvolvimento do Porto Santo, S.A., com Conselho de Administração comum às quatro sociedades de 
desenvolvimento: Sociedade de Desenvolvimento do Porto Santo, S.A., Ponta do Oeste - Sociedade de Promoção e 
Desenvolvimento da Zona Oeste da Madeira, S.A., Sociedade de Desenvolvimento do Norte da Madeira, S.A. e Sociedade 
Metropolitana de Desenvolvimento, S.A. 

- 1 de outubro de 2012 a 16 de março de 2014 - Técnica Superior no Núcleo Jurídico e de Contencioso do Serviço de 
Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E. 

- 3 de janeiro de 2009 até 30 de setembro de 2012 - Diretora do Serviço Jurídico do Serviço de Saúde da Região 
Autónoma da Madeira, E.P.E. 

- 1 de março de 2007 a 2 de janeiro de 2009 - Coordenadora do Gabinete Técnico-Jurídico da Área de 
Aprovisionamento do então Serviço Regional de Saúde, E.P.E. posteriormente designado Serviço de Saúde da Região 
Autónoma da Madeira, E.P.E. 

- 20 de dezembro de 2007 a 31 de dezembro de 2008 - Técnica Superior de 1.ª Classe no então Serviço Regional de 
Saúde, E.P.E. posteriormente designado Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E. 

- 24 de setembro de 2003 a 19 de dezembro de 2007 - Consultora jurídica - Técnica Superior de 2.ª Classe no então 
Serviço Regional de Saúde, E.P.E. 

- 17 de maio de 2002 a 23 de setembro de 2003 - desempenhou funções de �informação e aconselhamento jurídico no 
processo de formação dos instrumentos jurídicos conducentes à criação das unidades de gestão intermédia�, no então Serviço 
de Aprovisionamento, em regime de prestação de serviços 

- 16 de agosto de 2001 a 15 de maio de 2002 - Estágio profissional no então Centro Hospitalar do Funchal 
 
VI.  Atividades mais relevantes 
- Elaboração de atos normativos legislativos e regulamentares 
-  Elaboração de manuais de procedimentos, formulários e demais documentos orientadores 
-  Membro do Grupo Técnico de Implementação do Canal de Denúncias do Governo Regional 
-  Membro do Grupo da Secretaria Regional de Turismo e Cultura, afeto ao Canal de Denúncias 
-  Interlocutora para a Secretaria Regional de Turismo e Cultura no âmbito do projeto Rumo à Conformidade com o 

Regulamento Geral sobre a Proteção de Dados (RGPD) 



6 - S 
Número 118 

5 de julho de 2024 

 
-  Membro do Grupo de Acesso à Informação da Secretaria Regional de Turismo e Cultura 
-  Representação em juízo na qualidade de Jurista designada em processos judicias que corriam os seus termos no 

Tribunal Administrativo e Fiscal do Funchal 
-  2009/2012 - Integração de profissionais no Serviço Jurídico no Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E. 
-  2009/2010 - Orientadora de 2 (dois) Estágios Profissionais de Técnicos Superiores com licenciatura em Direito, no 

Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E. 
- Membro da equipa de avaliação e seleção de documentos para elaboração de projeto de regulamento arquivístico do 

Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E. por despacho do Secretário Regional dos Assuntos Sociais de 16 
de março de 2009 

- 2007/2008 - Integração de técnico superior com licenciatura em Direito no gabinete técnico-jurídico da área de 
aprovisionamento do Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E. 

 
VII.  Outros elementos curriculares - Atividade de formadora 
- Formadora no Serviço de Saúde da Região Autónoma da Madeira, E.P.E., em 3 e 6 de dezembro de 2018, 14, 20, e 

27 de novembro de 2018, 24, 25, 26 e 27 de setembro de 2018, 20 e 21 de junho de 2018, 22 a 26 de novembro de 2010, e de 
14 a 18 de junho de 2010. 

- Formadora em 4 programas de �Integração de Novos Profissionais� no Serviço de Saúde da Região Autónoma da 
Madeira, E.P.E., em 2009 e 2010. 

- Formadora para cuidadores formais e informais de Doentes de Alzheimer, em regime de voluntariado -
- outubro/novembro de 2002. 

 
 

Despacho n.º 234/2024 
 
Sumário: 
Nomeia no cargo de Adjunta do Gabinete, a licenciada em Direito Sónia José Carvalho Olim Menezes, Técnica Superior da Secretaria 
Regional de Economia, Turismo e Cultura. 
 
Texto: 
Considerando que na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira 

n.º 4/2024, de 6 de junho, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha 
nomeação como Secretário Regional de Economia, Turismo e Cultura, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá 
coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional; 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e do n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 
de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino: 

 
1- Nomear no cargo de Adjunta do meu Gabinete, a licenciada em Direito Sónia José Carvalho Olim Menezes, Técnica 

Superior do Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da Secretaria Regional de Economia, Turismo e 
Cultura. 

 
2- À nomeada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3- Este despacho produz efeitos a 6 de junho de 2024. 
 
4- A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura 47, Capítulo 01, 

Divisão 01, Subdivisão 00, nas Classificações Económicas D.01.01.03.A0.00, D.01.01.12.A0.00, D.01.01.13.A0.00, 
D.01.01.14.SN.A0, D.01.03.05.A0.B0 e D.01.01.14.SF.A0. 

 
Secretaria Regional de Economia, Turismo e Cultura, 3 de julho de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE ECONOMIA, TURISMO E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus 
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 
Dados pessoais:  
Nome: Sónia José Carvalho Olim Menezes 
Data de nascimento: 10 de maio de 1981  
Naturalidade: Machico  
 
Formação Académica: 
-  Ano letivo 2014/2015 - Pós-Graduação em Gestão de Recursos Humanos, no ISAL - Instituto Superior de 

Administração e Línguas, Lda.;  
-  Ano letivo 2008/2009 - Parte curricular do 2.º Ciclo - Mestrado em Ciências Jurídicas Empresariais, na Faculdade de 

Direito da Universidade Nova de Lisboa;  

idalinaramos
Linha




